

4. 経理の状況（単体）

（１）営業総収入の内訳

（単位：百万円）

	2000年2月末		2001年2月末		2002年2月末	
		前年比		前年比		前年比
加盟店からの収入 （ロイヤリティ収入）	124,764	108.2%	135,222	108.4%	141,559	104.7%
* 直営店売上高	146,450	91.2%	130,751	89.3%	98,836	75.6%
その他営業収入	9,202	103.0%	8,864	96.3%	8,654	97.6%
営業総収入	280,418	98.5%	274,839	98.0%	249,050	90.6%

（注）*は連結子会社の物販売上を含む

（２）販売費及び一般管理費の主な内訳

（単位：百万円）

	2000年2月末		2001年2月末		2002年2月末	
		前年比		前年比		前年比
人件費	41,817	100.1%	42,380	101.3%	37,874	89.4%
広告宣伝費	14,000	98.2%	14,879	106.3%	15,575	104.7%
賃貸料	30,605	112.2%	34,056	111.3%	36,384	106.8%
設備リース料	6,270	103.2%	6,206	99.0%	7,185	115.8%
減価償却費	14,799	94.5%	14,575	98.5%	14,057	96.4%
その他	24,111	90.0%	25,091	104.1%	28,126	112.1%
合計	131,607	99.9%	137,197	104.2%	139,203	101.5%

（３）営業外収益及び営業外費用の内訳

（単位：百万円）

	2000年2月末		2001年2月末		2002年2月末	
		前年比		前年比		前年比
受取利息	1,181	82.8%	206	17.4%	170	82.5%
配当金	110	42.8%	84	76.4%	42	50.0%
その他	780	67.5%	1,253	160.6%	1,054	84.1%
営業外収益計	2,072	73.0%	1,545	74.6%	1,267	82.0%
支払利息	3,788	77.7%	1,453	38.4%	511	35.2%
解約損害金	586	199.3%	687	117.2%	1,254	182.5%
その他	212	81.9%	1,023	482.5%	537	52.5%
営業外費用計	4,588	84.5%	3,165	69.0%	2,303	72.8%

（４）特別利益及び特別損失

（単位：百万円）

	2000年2月末		2001年2月末		2002年2月末	
		前年比		前年比		前年比
退職給付信託設定益	-	-	-	-	3,857	-
その他	2,292	310.6%	39	1.7%	21	53.8%
特別利益計	2,292	310.6%	39	1.7%	3,878	9943.6%
固定資産除売却損	2,740	130.0%	2,720	99.3%	7,139	262.5%
年金過去勤務費用	-	-	7,011	-	-	-
割増退職金	-	-	-	-	2,685	-
その他	2,571	41.6%	-	-	105	-
特別損失計	5,312	64.1%	9,731	183.2%	9,930	102.0%

(5) 設備投資の状況

(単位：百万円)

	2000年2月末	2001年2月末	2002年2月末
新店投資	21,344	21,269	15,677
既存店投資	6,009	5,919	8,863
システム関連投資	1,846	4,794	8,733
その他	1,317	622	413
小 計	30,516	32,604	33,686
リ ー ス	6,618	6,545	17,447
合 計	37,134	39,149	51,133

(6) 設備投資の予想及び減価償却 (単体/計画)

	2003年2月末計画
新店投資	18,500
既存店投資	10,000
システム関連投資	14,700
そ の 他	6,000
小 計	49,200
リ ー ス	35,800
合 計	85,000
減価償却費	13,500

(7) 主要財務指標

	2000年2月末	2001年2月末	2002年2月末
総資本営業利益率	10.9%	11.4%	10.2%
株主資本当期純利益率	16.9%	11.7%	10.1%
流 動 比 率	86.0%	132.4%	96.2%
固 定 比 率	208.1%	117.4%	142.8%
株主資本比率	28.8%	46.7%	44.7%
1株当たりの当期純利益	7,319.21円 (146.38円)	145.87円	150.87円
1株当たり株主資本	46,368.38円	1,563.11円	1,406.45円

(注)2000年2月期 1株当たり当期純利益の()については、株式分割後換算数値

4. 経理の状況（連結）

（１）営業総収入の内訳

（単位：百万円）

	2000年2月末		2001年2月末		2001年2月末	
		前年比		前年比		前年比
加盟店からの収入 （ロイヤリティ収入）	124,587	108.3%	135,237	108.5%	141,621	104.7%
* 直営店売上高	155,613	87.9%	133,178	85.6%	101,718	76.4%
その他営業収入	11,653	110.4%	11,803	101.3%	12,777	108.3%
営業総収入	291,853	96.4%	280,218	96.0%	256,116	91.4%

（注）*は連結子会社の物販売上を含む

（２）販売費及び一般管理費の主な内訳

（単位：百万円）

	2000年2月末		2001年2月末		2002年2月末	
		前年比		前年比		前年比
人件費	43,465	98.0%	43,671	100.5%	39,073	89.5%
広告宣伝費	13,991	98.5%	14,577	104.2%	15,405	105.7%
賃貸料	31,287	92.3%	34,337	109.7%	36,731	107.0%
設備リース料	6,315	103.3%	6,515	103.2%	7,745	118.9%
減価償却費	15,017	93.6%	14,682	97.8%	14,187	96.6%
その他	26,278	109.6%	26,656	101.4%	31,382	117.7%
合計	136,353	98.6%	140,438	103.0%	144,523	102.9%

（３）営業外収益及び営業外費用の内訳

（単位：百万円）

	2000年2月末		2001年2月末		2002年2月末	
		前年比		前年比		前年比
受取利息	1,185	81.8%	496	41.9%	483	97.4%
配当金	110	42.8%	84	76.4%	42	50.0%
その他	796	67.9%	981	123.2%	808	82.4%
営業外収益計	2,091	72.6%	1,561	74.7%	1,333	85.4%
支払利息	3,842	77.3%	1,468	38.2%	513	34.9%
解約損害金	590	200.7%	688	116.6%	1,254	182.3%
その他	227	84.1%	1,148	505.7%	722	62.9%
営業外費用計	4,659	84.2%	3,304	70.9%	2,489	75.3%

（４）特別利益及び特別損失

（単位：百万円）

	2000年2月末		2001年2月末		2002年2月末	
		前年比		前年比		前年比
退職給付信託設定益	-	-	-	-	3,857	-
その他	2,295	405.5%	44	1.9%	21	47.7%
特別利益計	2,295	310.6%	44	1.9%	3,878	8813.6%
固定資産除売却損	2,769	129.9%	2,723	98.3%	7,157	262.8%
年金過去勤務費用	-	-	7,011	-	-	-
割増退職金	-	-	-	-	2,685	-
その他	3,274	49.5%	-	-	215	-
特別損失計	6,043	69.1%	9,734	161.1%	10,057	103.3%

(5) 設備投資の状況

(単位：百万円)

	2000年2月末	2001年2月末	2002年2月末
新店投資	21,380	21,300	15,807
既存店投資	6,009	5,919	8,863
システム関連投資	1,925	4,794	10,045
そ の 他	1,389	638	476
小 計	30,703	32,651	35,191
リ ー ス	6,619	6,545	21,745
合 計	37,322	39,196	56,936

(6) 設備投資の予想及び減価償却 (計画)

	2003年2月末計画
新店投資	18,700
既存店投資	10,000
システム関連投資	15,000
そ の 他	6,000
小 計	49,700
リ ー ス	39,300
合 計	89,000
減価償却費	13,700

(7) 主要財務指標

	2000年2月末	2001年2月末	2002年2月末
総資本営業利益率	10.7%	11.4%	10.0%
株主資本当期純利益率	16.8%	11.9%	9.8%
流 動 比 率	86.7%	132.4%	100.5%
固 定 比 率	209.3%	117.4%	141.3%
株主資本比率	28.3%	46.1%	43.7%
1株当たりの当期純利益	7,154.91円 (143.10円)	147.63円	145.54円
1株当たり株主資本	45,725.45円 (914.51円)	1,553.07円	1,392.45円

(注)2000年2月期 1株当たり当期純利益の()については、株式分割後換算数値

(8) 貸借対照表の状況

(単位：百万円)

科目	期別	当期 (平成14年2月28日現在)	前期 (平成13年2月28日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
流動資産		131,221	177,681
現金及び預金		61,193	42,947
加盟店貸勘定		6,197	6,075
有価証券		41,210	103,216
たな卸資産		2,097	2,577
短期貸付金		-	2,958
繰延税金資産		1,881	1,404
その他		18,683	18,578
貸倒引当金		▲ 40	▲ 74
固定資産		211,713	209,551
有形固定資産		76,436	89,065
建物及び構築物		47,965	42,487
工具器具備品		21,935	25,645
土地		6,536	20,933
無形固定資産		13,905	7,168
投資その他の資産		121,372	113,318
投資有価証券		8,434	7,492
差入保証金		91,277	91,169
繰延税金資産		8,060	10,265
その他		14,574	4,764
貸倒引当金		▲ 973	▲ 372
繰延資産		-	4
資産合計		342,934	387,236
有形固定資産の減価償却累計額		91,403	96,143

科目	期別	当中間期 (平成13年8月31日現在)	前期 (平成13年2月28日現在)
		金額	金額
(負債の部)			
流動負債		130,513	134,184
買掛金		62,180	60,260
加盟店借勘定		4,904	4,617
借入金		3,140	20,390
未払金		27,236	18,727
預り金		27,866	24,831
賞与引当金		2,213	2,544
その他		2,974	2,815
固定負債		60,316	72,979
長期借入金		-	3,140
退職給与引当金		-	5,773
退職給付引当金		3,006	-
役員退職慰労引当金		300	203
年金過去勤務費用未払金		-	7,973
預り保証金		56,655	55,890
その他		355	-
為替換算調整勘定		-	144
負債合計		190,829	207,307
(少数株主持分)			
少数株主持分		2,278	1,481
(資本の部)			
資本金		58,507	58,507
資本準備金		41,520	41,520
再評価差額金		▲ 8,408	-
連結剰余金		55,649	78,421
その他有価証券評価差額金		2,323	-
為替換算調整勘定		237	-
自己株式		▲ 1	-
資本合計		149,827	178,448
負債、少数株主持分及び資本合計		342,934	387,236

(注) 百万円未満四捨五入

(9) キャッシュ・フローの状況

(単位：百万円)

	2002年2月末	2001年2月末
I. 営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	29,028	29,846
減価償却費	16,328	16,021
退職給付債務の増加額	▲ 3,059	8,938
その他の収益・費用の非資金分（純額）	7,247	3,883
回転差資金	10,544	834
（小計）	60,088	59,522
法人税等の支払額	▲ 8,500	▲ 6,009
利息の受取額及び利息の支払額	16	▲ 720
信託設定に伴う拠出金	▲ 6,800	-
営業活動によるキャッシュ・フロー	44,804	52,793
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得及び償還	▲ 8,452	▲ 19,453
有形固定資産の取得	▲ 22,249	▲ 21,058
無形固定資産の増加額	▲ 9,553	▲ 4,003
差入保証金の増加額	▲ 2,947	▲ 6,785
その他（運用等）	▲ 830	▲ 3,397
投資活動によるキャッシュ・フロー	▲ 44,031	▲ 54,696
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー		
借入金の返済による支出	▲ 20,390	▲ 48,301
株式発行による収入	-	68,656
配当金の支払額	▲ 4,220	▲ 3,002
子会社設立等に伴う少数株主からの収入	1,050	1,354
自己株式消却のための取得による支出	▲ 34,675	-
自己株式取得	▲ 1	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	▲ 58,236	18,707
IV. 現金及び現金同等物に係る換算差額	77	98
V. 現金及び現金同等物増加額	▲ 57,386	16,902
VI. 現金及び現金同等物期首残高	128,655	111,753
VII. 現金及び現金同等物期末残高	71,269	128,655